DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Wenceslau Guimaraes | Poder Legislativo

Nº 000036 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 3

SUMÁRIO
• DECRETO QDD E EXTRATO DE DISPENSA.

Rua Otavio  Santos Lisboa  | 10 | Centro | Wenceslau Guimarães-Ba Página 001
cmwenceslauguimaraes.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B4D5A1EB15BB4911C290AE76BE91C345

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Wenceslau Guimaraes | Poder Legislativo

Nº 000036 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 3

Outros

 CÂMARA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
Estado da Bahia

Rua Otaviano Santos Lisboa, S/N - Centro - Wenceslau Guimarães-Ba. -Cep. 45.460-000
E-mail: camarawg@hotmail.com

DECRETO FINANCEIRO Nº 01, DE 01 DE JANEIRO DE 2023.

 Aprova os QUADROS DE DETALHAMENTO DE
DESPESA - QDD para o exercício financeiro de 2023 e dá
outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais e
devidamente autorizada na Lei Municipal que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam aprovados para o exercício financeiro de 2023, os Quadros de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder
Executivo, para efeito de execução orçamentária relativos aos Programas de Trabalho integrantes da Lei Orçamentária
Anual de 2023, na forma do Anexo único, que faz parte integrante deste Decreto.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá aos Quadros de Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura de Custos de
Projetos, Atividades e Operações Especiais, segundo a natureza da despesa, estabelecida para cada Unidade
Orçamentárias, em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Os Quadros de Detalhamento de Despesa poderão ser alterados, no decurso do exercício financeiro, para atender
às necessidades de execução orçamentária, respeitados, sempre, os valores dos respectivos Grupos de Natureza da
Despesa, estabelecidos na Lei Orçamentária ou em créditos adicionais regularmente abertos.

Art. 4°- Fica a contabilidade municipal encarregada de exercer o efetivo acompanhamento da execução orçamentária, bem
como efetuar os registros contábeis decorrentes da mesma.

Art. 5º- Este Decreto entrará em vigor a partir de 1º de janeiro de 2023, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Wenceslau Guimarães, em 01 de janeiro de 2023.

Registre-se e Publique-se

José Bomfim Moreira Junior
Presidente da Câmara

Rua Otavio  Santos Lisboa  | 10 | Centro | Wenceslau Guimarães-Ba Página 002
cmwenceslauguimaraes.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B4D5A1EB15BB4911C290AE76BE91C345

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Wenceslau Guimaraes | Poder Legislativo

Nº 000036 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 3

 CÂMARA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
Estado da Bahia

Rua Otaviano Santos Lisboa, S/N - Centro - Wenceslau Guimarães-Ba. -Cep. 45.460-000
E-mail: camarawg@hotmail.com

                     Quadro de Detalhamento da Despesa               Exercício 2023

Rua Otavio  Santos Lisboa  | 10 | Centro | Wenceslau Guimarães-Ba Página 003
cmwenceslauguimaraes.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B4D5A1EB15BB4911C290AE76BE91C345

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Wenceslau Guimaraes | Poder Legislativo

Nº 000036 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 3

 CÂMARA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
Estado da Bahia

Rua Otaviano Santos Lisboa, S/N - Centro - Wenceslau Guimarães-Ba. -Cep. 45.460-000
E-mail: camarawg@hotmail.com

Rua Otavio  Santos Lisboa  | 10 | Centro | Wenceslau Guimarães-Ba Página 004
cmwenceslauguimaraes.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B4D5A1EB15BB4911C290AE76BE91C345

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Wenceslau Guimaraes | Poder Legislativo

Nº 000036 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 3

 CÂMARA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
Estado da Bahia

Rua Otaviano Santos Lisboa, S/N - Centro - Wenceslau Guimarães-Ba. -Cep. 45.460-000
E-mail: camarawg@hotmail.com

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.0001/2023-D
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2023-D

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Wenceslau Guimarães, Estado da Bahia, em
cumprimento ao disposto no inciso IV c/c § 4º do Art. 71 da Lei 14.133/21, com
base nos autos do Processo Administrativo nº. 0001/2023-D, vem, pelo presente,
ADJUDICAR a empresa WANDERLEY DOS SANTOS CONTABILIDADE, inscrita
no CPNJ sob o nº 29.314.753/0001-53, situada na Rua da Quadra, S/N, Centro, CEP:
45.465-000, Teofilândia-BA, para a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços técnicos especializados na assessoria e consultoria técnica no
tratamento, gerenciamento, parametrização, migração e exportação de dados para
o Sistema Integrado na Gestão e Auditoria SIGA e E-TCM do Tribunal do Estado da
Bahia para atender as necessidades da Câmara Municipal de Wenceslau Guimarães,
no período de 12 de Janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, no valor total de
R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais).

Wenceslau Guimarães-BA, 12 de janeiro de 2023.

JOSÉ BOMFIM MOREIRA JÚNIOR
Presidente da Câmara Municipal

Rua Otavio  Santos Lisboa  | 10 | Centro | Wenceslau Guimarães-Ba Página 005
cmwenceslauguimaraes.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B4D5A1EB15BB4911C290AE76BE91C345

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Wenceslau Guimaraes | Poder Legislativo

Nº 000036 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 3

 CÂMARA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
Estado da Bahia

Rua Otaviano Santos Lisboa, S/N - Centro - Wenceslau Guimarães-Ba. -Cep. 45.460-000
E-mail: camarawg@hotmail.com

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.0001/2023-D
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2023-D

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Wenceslau Guimarães, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao inciso IV c/c § 4º do art. 71 e
Art. 75, II da Lei Federal 14.133/21, e, com vistas às justificativas técnicas e jurídicas
contidas no processo administrativo nº. 0001/2023-D, HOMOLOGA a Dispensa de
Licitação nº 001/2023-D, para a empresa WANDERLEY DOS SANTOS
CONTABILIDADE, inscrita no CPNJ sob o nº 29.314.753/0001-53, situada na Rua
da Quadra, S/N, Centro, CEP: 45.465-000, Teofilândia-BA, para a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços técnicos especializados na
assessoria e consultoria técnica no tratamento, gerenciamento, parametrização,
migração e exportação de dados para o Sistema Integrado na Gestão e Auditoria
SIGA e E-TCM do Tribunal do Estado da Bahia para atender as necessidades da
Câmara Municipal de Wenceslau Guimarães, no período de 12 de Janeiro de 2023 a
31 de dezembro de 2023, no valor total de R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais).
Dotação Orçamentária: Unidade: 01.01.000 – Câmara Municipal. Projeto/Atividade:
4.002 – Manutenção da Câmara Municipal. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

Wenceslau Guimarães-BA, 12 de janeiro de 2023.

JOSÉ BOMFIM MOREIRA JÚNIOR
Presidente da Câmara Municipal

Rua Otavio  Santos Lisboa  | 10 | Centro | Wenceslau Guimarães-Ba Página 006
cmwenceslauguimaraes.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B4D5A1EB15BB4911C290AE76BE91C345

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Wenceslau Guimaraes | Poder Legislativo

Nº 000036 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de janeiro de 2023 Ano 3

 CÂMARA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
Estado da Bahia

Rua Otaviano Santos Lisboa, S/N - Centro - Wenceslau Guimarães-Ba. -Cep. 45.460-000
E-mail: camarawg@hotmail.com

EXTRATO DO CONTRATO Nº 00005/2023-D

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES/BA
CONTRATADO: WANDERLEY DOS SANTOS CONTABILIDADE (CPNJ nº
29.314.753/0001-53)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ASSESSORIA E CONSULTORIA
TÉCNICA NO TRATAMENTO, GERENCIAMENTO, PARAMETRIZAÇÃO, MIGRAÇÃO
E EXPORTAÇÃO DE DADOS PARA O SISTEMA INTEGRADO NA GESTÃO E
AUDITORIA SIGA E E-TCM DO TRIBUNAL DO ESTADO DA BAHIA PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE: 01.01.000 – CÂMARA MUNICIPAL
PROJETO/ATIVIDADE: 4.002 – MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
– PESSOA JURÍDICA.
FONTE DE RECURSO: 00 – RECURSOS ORDINÁRIOS.
VALOR: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais).
VIGÊNCIA: 12 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
VINCULAÇÃO: Processo administrativo nº 00001/2023-D – Dispensa de Licitação nº
001/2023-D.

Wenceslau Guimarães - BA, 12 de janeiro de 2023.

______________________________________
JOSÉ BOMFIM MOREIRA JÚNIOR

Presidente da Câmara Municipal

Rua Otavio  Santos Lisboa  | 10 | Centro | Wenceslau Guimarães-Ba Página 007
cmwenceslauguimaraes.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B4D5A1EB15BB4911C290AE76BE91C345

		2023-01-19T13:56:43-0300